1

臺南市政府秘書處 112年度第 1次

性別平等工作小組會議紀錄

時間：112年 6月 8日（星期四）下午 2時 00分

地點：永華市政中心 6樓北側 D室

主席：劉副處長啓崇

出席人員：如簽到表                     紀錄：林郁庭

壹、主席致詞（略）

貳、黃外聘委員瓊婷致詞（略）

參、上半年業務成果發表（略）

肆、提案事項

提案一

本處預定 8 月 17 日上午 10 時於 11 樓訓練教室，邀請國立成功

大學心理系副教授周麗芳，講習性別意識培力課程，提請討論。

說明：

一、 依據「臺南市政府推動性別平等業務獎勵計畫」，各機關單

位每年須辦理一次性別意識培力實體課程。

二、 依據 111 年度性別意識培力課程課後問卷，「我國性別平等

發展概況」相關課程為授課同仁較感興趣之課程，擬以此辦

理 112年度性別意識培力課程之主題。

三、 日後如因新型冠狀病毒肺炎防疫延期辦理，辦理時間及地點

2

將再另行通知。

四、 各科員額分配如附件一第 2頁，如奉核可，屆時請各科依分

配員額派員參訓本課程。

決議：請業務科擴大本次課程的受眾，廣邀本府各局處同仁派員

參訓。本案修正後通過。

提案二

為消除歧視、促進性別平等，本處已依黃外聘委員瓊婷之建議編

列 113年度性別平等相關概算（詳如附件二），提請備查。

說明：113 年度預算已開始籌編，本府為促進性別平等之推廣，

依規定應列入性別預算，另外新增性別友善廁所維護費，

已先提供黃外聘委員瓊婷審查，故於此會議上，提請備查。

決議：同意備查。

提案三

112 年度本處性別影響評估表之主題為「臺南市政府永華市政中

心性別友善廁所」（如附件三），經性別平等辦公室及專家學者提

供意見，並修改完成，提請各委員審閱通過後即發布於本處網站。

說明：「臺南市政府永華市政中心性別友善廁所」由廳舍管理科依

其業務內容已撰寫完成，內容已經性別平等辦公室及專家

學者提供意見，並修改完成，提請本處性別平等小組委員

審閱，俟通過後公開發布於本處網站。

3

決議：照案通過。

提案四

擬提報本（112）年欲修建之永華市政中心性別友善廁所標誌，作

為本處「去除性別刻板印象與偏見之政策」，提請討論。

說明：

一. 為實施「臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫」

中，有關「去除性別刻板印象與偏見之政策措施」，本處擬於

即將修建之永華市政中心性別友善廁所張貼性別友善標誌。

二. 預計於廁所外張貼包括男性、女性、多元性別及無障礙標誌；

另於每一獨立廁間外清楚標示該廁間內之設施，例如：親子

廁所、小便斗等供使用者辨別。

三. 本處擬將此提報為本年度「去除性別刻板印象與偏見之政策」，

提請討論。

★永華市政中心性別友善廁所張貼之性別友善標誌如圖所示：

（另附上永華市政中心性別友善廁所設計圖說供委員參閱）

4

★永華市政中心性別友善廁所業經有專家學者（蔣月琴委員、劉

宇霆委員及邱麗夙委員）參與討論之審查會通過。

決議：請廳舍管理科與文書科再次確認有關性別友善廁所屆時所

使用到的標誌。本案原則上通過。

提案五

擬提報永華市政中心性別友善廁所為本處 112年度「營造性別友

善環境」成果報告，提請討論。

說明：

一、 依據 113 年臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵

計畫，須提報「營造性別友善環境」成果報告。

二、 經與性別平等辦公室討論，本處今年欲修建之永華市政中心

性別友善廁所可作為本年度「營造性別友善環境」之提報內

容，如奉核可，擬由業務科著手撰寫。

決議：照案通過。

提案六

本處各科 111年度性別平等業務窗口如下表，倘各科之性別平等

業務窗口今(112)年有調動之情形，請主動連繫本處性別平等業

務聯絡窗口－林郁庭(分機 1104)，便於業務之聯繫，提請討論。

說明：為避免性別平等業務之疏漏，各科之性別平等業務窗口有

異動之情形時，請確實交接每項性平業務，並請主動聯繫

5

本處性別聯絡人。

決議：請各科科長於當日下班前通知本處性平業務承辦人是否有

人員上的異動。

      →總務科於下班前通知其窗口改為鍾助理員國允，其餘人

員無異動

柒、 臨時動議

黃外聘委員瓊婷

1. 請秘書處審視 111年及 112年度是否還有尚未完成之考核項

目，以利明（113）年度行政院考核。

2. 有關 CEDAW宣導的部分，可以配合不同的節日，以主題式的

方式，以婦女節為例，設計宣傳女力提升抑或是翻轉性別權

力相關的內容，例如小活動、有獎徵答等，在宣導上會更有

力道。另於宣導時，可以將相關條文印製到宣傳布條上，會

更加明確。

科別 姓名

機要科 林筱媛

文書科 楊思緁/林郁庭

總務科 鍾國允

採購企劃管理科 侯佳宜

廳舍管理科 莊惠珊

檔案科 林俞伶

6

3. 有關主席於致詞時所提到的性騷擾防治的部分，建議貴處可

以多增加相關的課程及宣導，強化身體自主權的觀念。

4. 建議總務科可以在廳舍或電話旁邊多增加性騷擾申訴管道

的宣傳，以便市府同仁及洽公民眾可以獲得申訴的管道。

性別平等辦公室鍾科員依恬

CEDAW宣導有各種方式，主題式及廣泛性的宣導皆很重要，端看

想要呈現何種內容，然建議 CEDAW宣導時，將法規及主題一併列

入宣傳照中，較容易一目了然，以利行政院考核。

捌、主席裁示

1. 本處將於明（113）年負責燈會指揮中心的廳舍及硬體設備建

置，可以利用此一機會宣導性別平等相關議題。

2. 請業務科製作有關本府性騷擾申訴管道的圖示及 SOP，傳閱

本處群組周知。

3. 請總務科指導總機有關民眾詢問性騷擾申訴管道的應對方

式。

4. 有關 CEDAW宣導，宣傳布條宜以多種主題方式多元呈現。

5. 請廳舍管理科加速本府永華市政中心性別友善廁所的建置。

6. 請各科科長多留意及關心同仁，重視性騷擾防治議題。

玖、散會